
CONSTATAÇÃO 
PRÉVIA

GRUPO FLORIPARK

Março/2023



AS ETAPAS DO 
TRABALHO 

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS - HISTÓRICO DA EMPRESA - ASPECTOS DA 

CRISE  

2. OS REQUISITOS DA LEI N. 11.101/2005 - ASPECTOS TÉCNICOS E 

DOCUMENTAIS

3. O FUNCIONAMENTO DO GRUPO - VISITAS

4. A EMPRESA – O PASSIVO DECLARADO - BREVE ANÁLISE ECONÔMICO-

FINANCEIRA

5. A CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL

CONCLUSÃO 



1 CONSIDERAÇÕES INICIAIS

HISTÓRICO DA EMPRESA 

ASPECTOS DA CRISE  



Considerações Iniciais

Ao Exmo. Juiz Dr. Luiz Henrique Bonatelli - Douto Juízo da Vara Regional de Recurações Judiciais,

Falências e Concordatas da Comarca da Capital da Comarca de Florianópolis

Processo n° 5008465-92.2023.8.24.0023

Trata-se de laudo apresentado no processo de Recuperação Judicial n° 5008465-92.2023.8.24.0023, o

qual foi ajuizado pelo Grupo Floripark. Os Requerentes pleiteiam o processamento de recuperação judicial

com a finalidade de superar a crise econômico-financeira exposta na petição inicial.

A r. decisão do Evento 124 (02/03/2023) determinou a realização de constatação prévia, na forma do

art. 51-A da Lei n.º 11.101/2005, e nomeou a empresa Credibilità Administrações Judiciais para exercer o

múnus de Perita.

Neste contexto, para auxiliar o d. Juízo a avaliar as reais condições de funcionamento das Requerentes,

bem como a regularidade e a completude da documentação apresentada com o pedido de recuperação

judicial, segue o laudo elaborado.

4



Objeto da Perícia

Conforme delimitado pela r. decisão do Evento 124, a presente verificação prévia foi determinada na

forma do art. 51-A da Lei n.º 11.101/2005 e, portanto, visa a promover a constatação das reais condições de

funcionamento das Requerentes, da regularidade da documentação apresentada com a petição inicial, em

atenção aos artigos 47, 48 e 51 da LREF, se estão presentes os requisitos da consolidação substancial, além de

constatar onde se localiza o principal estabelecimento do devedor para fins de aplicação do art. 3º da Lei

11.101/2005.

Ainda, restou determinado pelo d. Juízo que o laudo deverá conter os critérios de avaliação

estabelecidos por Daniel Carnio Costa e Eliza Fazan nos Capítulos 8 e 9 do livro “Constatação prévia em processo

de recuperação judicial de empresas: o modelo de suficiência recuperacional (MSR)”. Daniel Carnio Costa, Elisa

Fazan. Curitiba: Juruá, 2019, constantes às páginas 51/79.

5



Histórico das Requerentes

Consoante informações prestadas pelos representantes das Requerentes, a primeira empresa do grupo
foi fundada em 1º de fevereiro de 1991, com o objetivo de atuar no ramo de administração de contratos e
serviços de engenharia, tendo como foco a prestação de serviços terceirizados junto a instituições públicas e
privadas. Ao longo dos anos outras empresas vieram a compor o grupo empresarial. A seguir, segue o relato e
quais são os serviços prestados pelo grupo:

• Serviços de Leitura: a atividade consiste na leitura das informações de consumo registradas através dos
equipamentos de medição das unidades consumidoras para fins de faturamento;

• Serviços de Ligação: consiste na realização de vistorias do padrão de entrada, instalação do
equipamento de medição e conexão da unidade ao sistema de distribuição de energia da concessionária;

• Serviços de Cobrança: consiste no acompanhamento das unidades consumidoras inadimplentes por
meio das ordens de serviço emitidas pela concessionária;

• Corte de Energia: em casos de não pagamento ou irregularidades detectadas, é feito o corte de energia;

• Apoio em Situações de Emergência: em caso de calamidades, chuvas e outras adversidades que possam
impactar a segurança pública e o fornecimento de energia elétrica, a empresa atua para sanar com
brevidade e reestabelecer a prestação do serviço público;

6



Histórico das Requerentes

• Serviços de Recuperação: a empresa também atua para solucionar com brevidade as perdas causadas
por eventos como calamidades, chuvas e outras adversidades que possam impactar a segurança pública e
o fornecimento de energia elétrica, restabelecendo a conformidade;

• Serviços de Manutenção em Telemedição - consistem na realização da manutenção das caixas de
telemedição para garantir a integridade e a qualidade da entrega e medição de energia dos clientes. Esse
serviço inclui substituições e trocas de equipamentos para manter a tecnologia de telemedição
funcionando corretamente;

• Serviços de Regularização de Clandestinos - visam a identificar e regularizar clientes com perfil de
baixa renda que possuem ligação clandestina. Isso inclui a instalação do padrão, o cadastro do cliente
junto à concessionária e o financiamento do padrão instalado;

• Backoffice - unidade especializada em acompanhamento, triagem e avaliação dos serviços prestados.
Suas principais atividades são o planejamento mensal do serviço, a roteirização de alta eficiência, a
priorização para atividades reguladas, o acompanhamento de produção e o suporte remoto para
operação;

• Central de Monitoramento – com o objetivo de acompanhar o desenvolvimento das atividades o grupo
oferece os serviços de acompanhamento de metas de desempenho, auditoria amostral da qualidade do
serviço e confecção de boletins diários de indicadores de serviço.

7



Histórico das Requerentes

Atualmente, o Grupo Floripark está presente em 6 Estados, sendo eles: São Paulo, Bahia, Espírito Santo,

Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul. O Grupo presta serviços às maiores concessionárias de saneamento,

energia e gás do país, tais como a CASAN, SABESP, ENEL, SANEPAR, CPFL, EDP. Possui atualmente 90 contratos

ativos e um quadro funcional de 3.967 colaboradores diretos. Todos os imóveis utilizados como base das

unidades para a realização dos serviços e os veículos para este fim são alugados.

Segundo informações do representante do Grupo Floripark, a companhia sempre teve a preocupação

constante em investir em tecnologia e gestão de seus contratos, apresentando soluções de otimização de tempo

e custo. Informaram que o grupo garante a qualidade na entrega de resultados aos seus clientes, com o

compromisso de atendimento ético e profissional pelos seus colaboradores, princípios sempre defendidos pelas

empresas, as quais se tornaram referência de excelência com o reconhecimento de seus clientes por sucessivos

anos, com diversas certificações em sua área de atuação.

8



A Crise

Segundo informações do representante do Grupo Floripark, embora este tenha desenvolvido suas

atividades de forma sólida desde a sua constituição, com crescimento gradativo em seu mercado e atendimento,

várias intercorrências no cenário da micro e macroeconomia nacional afetaram sua solidez, criando um ambiente

de dificuldade econômico-financeira inicialmente transitória e, atualmente, instalada.

Disseram que a pandemia da Covid-19, que levou à recomendação da OMS para o "isolamento social",

gerou um estado de calamidade pública, que permitiu à União exceder seu teto de gastos para conter o

problema existente, através de medidas excepcionais e a adoção de medidas para viabilizar o isolamento social.

Essas medidas resultaram no fechamento de escolas, comércios, redução do transporte público e circulação

geral de pessoas, além de proibirem o corte de energia, água, gás e internet, dentre outras que variavam de

Estado para Estado. Acrescentam que, com as medidas de restrição tomadas pelas concessionárias, o Grupo

Floripark sofreu um impacto direto, porque as Concessionárias, autorizadas pelas correspondentes Agências de

Regulação, passaram a permitir a autoleitura dos medidores pelos clientes, uma vez que os funcionários

responsáveis pela medição estariam desautorizados a adentrar às residências, condomínios e estabelecimentos,

impedindo a realização das leituras em locais que não possuíam relógios externos.

9



A Crise

Somado a isso, as concessionárias foram autorizadas também a realizar a cobrança com base na média

dos últimos 12 meses, bem como proibidas de realizar o corte dos serviços essenciais, mesmo no caso de

inadimplemento, enquanto perdurasse o estado de calamidade pública.

É importante mencionar que até hoje ainda perduram medidas de auxílio aos consumidores em razão

da pandemia, que impactam diretamente nas atividades do Grupo Floripark, pois algumas delas seguem com o

impedimento de corte de fornecimento e prorrogação da isenção de cobrança da tarifa social.

Estes fatos geraram sérias consequências às empresas do Grupo Floripark, que tiveram suas atividades,

por vezes, totalmente paralisadas. Disseram que os aspectos acima citados ensejaram a crise empresarial

relatada na inicial.

10



2 A EMPRESA

O PASSIVO DECLARADO

BREVE ANÁLISE ECONÔMICO-FINANCEIRA



Endividamento Concursal

CLASSE QUANTIDADE VALOR 

Classe I 332 14.467.467,35         

Classe III 748 148.806.629,99        

Classe IV 70 162.851,30              

TOTAL 1150 163.436.948,64     

12

Segundo informações do 

processo, segue o passivo 

declarado do Grupo 

empresarial:



Endividamento Tributário

Com base no protocolo dos resumos apresentados pelas Requerentes, abaixo segue o endividamento
tributário do grupo:

FLORIPARK 

Empreendimentos e 

Serviços Ltda

FLORIPARK

Serviços Leitura Ltda

FLORIPARK

Energia Ltda

PROPULSAO

Serv Esp Med Corte 

Rel Ene Ele Agua

RDN

Serviços Ltda

SELLETA

Serviços Ltda

FC

Administração e 

Participações Ltda

MS

Serv de Constr, Partic 

e Invest Ltda
82.889.304/0001-16 08.794.069/0001-46 09.640.264/0001-84 11.038.637/0001-93 00.286.846/0001-30 81.361.891/0001-03 20.966.411/0001-43 20.793.879/0001-83

Passivo Circulante 10.918.180               111.323                    -                    1.373.625                   278.484            3.735.382         -                        60.268                        16.477.263         

Obrigações Trabalhistas e Sociais 7.110.739                 -                            -                    933.914                      92.844              2.460.267         -                        3.430                          10.601.194         

Sociais 7.110.739                 -                            -                    933.914                      92.844              2.460.267         -                        3.430                          10.601.194         

Obrigações Tributárias 3.807.441                 111.323                    -                    439.711                      185.640            1.275.115         -                        56.839                        5.876.069           

Federais 1.321.749                 111.323                    -                    201.498                      161.872            421.474            -                        50.503                        2.268.418           

Municipais 2.485.693                 -                            -                    238.213                      23.768              853.641            -                        6.336                          3.607.651           

Passivo Não Circulante 2.751.483                 82.186                      -                    90.656                        84.974              823.050            -                        -                              3.832.349           

Obrigações com Impostos e Contribuições 2.751.483                 82.186                      -                    90.656                        84.974              823.050            -                        -                              3.832.349           

Parcelamento SRF 2.751.483                 82.186                      -                    90.656                        84.974              823.050            -                        -                              3.832.349           

Total do Passivo Fiscal 13.669.663               193.508                    -                    1.464.281                   363.458            4.558.433         -                        60.268                        20.309.612         

SALDO DO PASSIVO FISCAL
GRUPO 

FLORIPARK

13

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.



Endividamento Tributário

10.601.194 

2.268.418 

3.607.651 3.832.349 

 -

 2.000.000

 4.000.000

 6.000.000

 8.000.000

 10.000.000

 12.000.000

Sociais Federais Municipais Parcelamento SRF

Endividamento Tributário

14



Colaboradores e contratos ativos

Conforme informações prestadas pelas Requerentes, estas possuem 90 contratos ativos, e um
quadro funcional de 3.967 colaboradores diretos.

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

PR SC RS ES SP BA

291 342

20

210

1692

1412

QUANTIDADE DE COLABORADORES

0

5

10

15

20

25

30

35

PR SC RS ES SP BA

6

9

1

8

34
32

CONTRATOS ATIVOS

15



Análise das Demonstrações Contábeis – Receita Bruta

A seguir, segue demonstrativo da evolução da receita bruta do Grupo Floripark:

16

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.

149.441.257,53 

224.765.562,45 

281.938.940,71 

315.421.125,67 

2019 2020 2021 2022

Evolução Receita Bruta - GRUPO FLORIPARK

12.453.438,13 

18.730.463,54 

23.494.911,73 

26.285.093,81 

2019 2020 2021 2022

Evolução Receita Bruta Média Mensal - GRUPO FLORIPARK



Indicadores Econômicos

GRUPO FLORIPARK dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 jan/23

Ativo (AT) 118.338.355       168.824.039       1.001.637.697    1.164.231.921    -                      

Ativo Circulante (AC) 60.379.909         81.967.675         112.561.971       132.854.429       -                      

Ativo Não Circulante (ANC) 57.958.446         86.856.364         889.075.726       1.031.377.493    -                      

Passivo (PT) 118.338.355       168.824.039       1.001.637.697    1.164.231.921    -                      

Passivo Circulante (PC) 55.910.120         102.252.434       130.250.392       188.315.635       -                      

Passivo Não Circulante (PNC) 25.569.158         36.458.158         38.163.977         102.280.425       -                      

Patrimônio Líquido (PL) 36.859.077         30.113.447         833.223.327       873.635.862       -                      

17

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.

Segue, ainda, breve análise dos indicadores econômicos apresentados pelas Requerentes:



Indicadores Econômicos

Ativo

18

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.

60.379.909 81.967.675 112.561.971 132.854.429 
57.958.446 86.856.364 

889.075.726 
1.031.377.493 

118.338.355 
168.824.039 

1.001.637.697 

1.164.231.921 

Dez 2019 Dez 2020 Dez 2021 Dez 2022

GRUPO FLORIPARK

Ativo Circulante (AC) Ativo Não Circulante (ANC) Ativo (AT)



Indicadores Econômicos

Passivo

19

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.

5
5

.9
1

0
.1

2
0

 

2
5

.5
6

9
.1

5
8

 

3
6

.8
5

9
.0

7
7

 

1
0

2
.2

5
2

.4
3

4
 

3
6

.4
5

8
.1

5
8

 

3
0

.1
1

3
.4

4
7

 

1
3

0
.2

5
0

.3
9

2
 

3
8

.1
6

3
.9

7
7

 

8
3

3
.2

2
3

.3
2

7
 

1
8

8
.3

1
5

.6
3

5

1
0

2
.2

8
0

.4
2

5

8
7

3
.6

3
5

.8
6

2

Passivo Circulante (PC) Passivo Não Circulante (PNC) Patrimônio Líquido (PL)

GRUPO FLORIPARK

Dez 2019 Dez 2020 Dez 2021 Dez 2022



Indicadores Econômicos

Indicadores Econômicos Financeiros GRUPO FLORIPARK

Liquidez Descrição Interpretação dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 jan/23

1 Capital Circulante Líquido (AC-PC) Diferença entre AC-Ativo Circulante e PC-Passivo Circulante. Quanto maior, melhor 4.469.788       (20.284.759)    (17.688.421)    (55.461.206)    -                  

2 Liquidez Geral (AC+RLP) / (PC+ELP) Quanto a empresa possui AC+RLP para cada R$ de PC+ELP. Quanto maior, melhor 1,22                1,04                1,02                0,82                -                  

3 Liquidez Corrente (AC / PC) Quanto a empresa possui de AC para cada R$ de PC. Quanto maior, melhor 1,08                0,80                0,86                0,71                -                  

4 Liquidez Seca (AC-Estoques) / PC Quanto a empresa possui de ativos de rápida realização para cada R$ de PC. Quanto maior, melhor 1,05                0,78                0,85                0,70                -                  

Endividamento Descrição Interpretação dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 jan/23

5 Capital de Terceiros (PC+PNC) / PT (%) Quanto a empresa tomou de capital de terceiros para cada R$ de capital próprio. Quanto menor, melhor 68,9% 82,2% 16,8% 25,0% 0,0%

6 Grau de Endiv. Curto Prazo (PC / PT) (%) Qual o percentual do endividamento de curto prazo em relação ao passivo total. Quanto menor, melhor 47,2% 60,6% 13,0% 16,2% 0,0%

7
Grau de Endiv. Longo Prazo (PNC / PT)

(%)
Qual o percentual do endividamento de longo prazo em relação ao passivo total. Quanto menor, melhor 21,6% 21,6% 3,8% 8,8% 0,0%

Grau de Imobilização Descrição Interpretação dez/19 dez/20 dez/21 dez/22 jan/23

8 Ativo Permanente / Ativo Total (%) Quanto R$ a empresa aplicou no ativo permanente para cada R$ do ativo total. Quanto menor, melhor 5,5% 5,5% 0,9% 0,7% 0,0%

20

Observação: A constatação prévia, na forma da LREF, não incluiu uma auditoria nem foi realizada de acordo com práticas de auditoria ou outras normas e práticas geralmente aceitas no Brasil

("Procedimentos de Auditoria") e, portanto, não deve ser analisada como se tivesse sido realizada de acordo com essas normas e práticas.

1. Capital circulante líquido é o montante em dinheiro, bens ou direitos que uma empresa possui em reserva para garantir e/ou expandir suas

atividades durante um ciclo de operações. Esse valor é obtido com base em dois conceitos: o ativo circulante e o passivo circulante da empresa

em questão;

2. A liquidez geral é um indicador utilizado para medir a capacidade que uma empresa tem de honrar com as suas obrigações de curto e

longo prazo;

3. A liquidez corrente indica a capacidade de pagamento das obrigações de curto prazo através dos bens e créditos circulantes;

4. A liquidez seca revela o quanto a empresa possui em caixa e/ou receitas a receber para quitar suas dívidas com terceiros.



Descrição da Sociedade e Grupo Societário

MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PART E INVESTIM LTDA

Sócio: Salomão Lebelson Szafir

Participação Soc.: 100%

FLORIPARK EMP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK  LEITURA 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK ENERGIA

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

PROPULSÃO SERV. ESP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

RDN SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

SELLETA SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FC ADM

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

1. FLORIPARK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA

2. FLORIPARK SERVIÇOS DE LEITURA LTDA

3. FLORIPARK ENERGIA LTDA

4. PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MEDIÇÃO, CORTE E RELIGAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E GÁS LTDA

5. RDN SERVIÇOS LTDA

6. SELLETA SERVIÇOS LTDA

7. FC ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

8. MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA

9. SALOMÃO LEBELSON SZAFIR

21

Dados extraídos dos contratos sociais e documentos apresentados no processo



Descrição da Sociedade e Grupo Societário

22

EMPRESA CNPJ
INICIO 

ATIVIDADES
DOCUMENTO DATA DCTO SÓCIO PART. (R$) PART. (%) ADMINISTRADOR STATUS

RDN SERVIÇOS LTDA 00.286.846/0001-30 01/11/1994

32ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS

10.400.000,00   100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

FLORIPARK SERVIÇOS 

DE LEITURA LTDA 08.794.069/0001-46 02/04/2007

11ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS

1.600.000,00      100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

FLORIPARK ENERGIA 

LTDA 09.640.264/0001-84 03/06/2008

11ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS

1.100.000,00      100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

PROPULSÃO SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS EM 

MEDIÇÃO, CORTE E 

RELIGAÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA, 

ÁGUA E GÁS LTDA

11.038.637/0001-93 15/08/2009
11ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS 10.600.000,00   100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

MS SERVICOS DE 

CONSTRUCOES, 

PARTICIPACOES E 

INVESTIMENTOS LTDA

20.793.879/0001-83 03/07/2014
5ª Alt. Cont. 

Consolidada
09/02/2023 SALOMÃO LEBELSON SZAFIR 804.789.352,00 100% Salomão Lebelson Szafir ADM SÓCIO

FC ADMINISTRAÇÕES E 

PARTICIPAÇÕES LTDA 20.966.411/0001-43 01/08/2014

4ª Alt. Cont. 

Consolidada
10/02/2023 MS SERVICOS

100.000,00         100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

SELLETA SERVIÇOS LTDA 81.361.891/0003-75 23/05/1989

29ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS

34.000.000,00   100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

FLORIPARK 

EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS LTDA 

82.889.304/0001-16 05/02/1991
47ª Alt. Cont. 

Consolidada
13/02/2023 MS SERVICOS

58.000,00           100% Salomão Lebelson Szafir ADM NÃO SÓCIO

Dados extraídos dos contratos sociais e documentos apresentados no processo



3 OS REQUISITOS DA LEI N. 11.101/2005

ASPECTOS TÉCNICOS E DOCUMENTAIS



Verificação dos requisitos da Lei nº. 11.101/2005

Em atenção ao objeto delimitado, passa-se a analisar os dispositivos da Lei de Recuperação Judicial e
Falências e indicar se foram, ou não, atendidos. A análise consiste na verificação do preenchimento dos
requisitos gerais (art. 1º e 3º da LREF), das dimensões do art. 47 (objetivos da Recuperação Judicial), dos
requisitos para requerer a recuperação judicial (art. 48 da LREF) e da apresentação dos documentos e
informações necessários para a propositura da ação (art. 51 da LREF).

Para a avaliação correspondente aos artigos 47, 48 e 51 da LREF, a Perita adotou o Modelo de
Suficiência Recuperacional, que contempla a análise do pedido de recuperação por três matrizes²:

Primeira matriz (ISR): Constatação das dimensões preconizadas pelo art. 47, nos quais há a análise de

elementos mais amplos, embora sumários, acerca da atividade e operação da empresa postulante, sendo que o

resultado das análises efetuadas resultará no Índice de Suficiência Recuperacional (ISR);

Segunda matriz (IADe): Verificação objetiva dos requisitos essenciais ao pedido, listados no art. 48 da Lei

11.101/2005 e sua correspondência com a realidade fática verificada na empresa, sendo que o resultado das

análises efetuadas resultará no Índice de Adequação Documental Essencial (IADe);

Terceira matriz (IADu): Verificação objetiva dos requisitos essenciais ao pedido, listados no art. 51 da Lei

11.101/2005 e sua correspondência com a realidade fática verificada na empresa, sendo que o resultado das

análises efetuadas resultará no Índice de Adequação Documental Útil (IADu).

24

²COSTA, Daniel Carnio. FAZAN, Eliza. CONSTATAÇÃO PRÉVIA EM PROCESSOS DE RECUERAÇÃO JUDICIAL DE EMPRESAS. O Modelo de Suficiência Recuperacional (MSR). Curitiba: Juruá, 

2019. p. 81



Verificação dos requisitos da Lei nº. 11.101/2005

Cada uma das matrizes é dividida em itens a serem verificados e, conforme a satisfação dos requisitos,

é atribuída uma pontuação de 0, 5 ou 10 pontos. Ao final, as pontuações das matrizes são somadas e é aferido o

diagnóstico de deferimento, determinação de emenda ou de complementação da documentação, de acordo

com a tabela a seguir:

ÍNDICE PONTUAÇÃO DIAGNÓSTICO

ISR <40 Indeferimento do processamento

ISR >=40 Deferimento do processamento

IADe <50 Emenda à inicial

IADe =50 Deferimento do processamento

IADu =130 Deferimento do processamento

IADu
<130

>= 90 Deferimento do processamento com determinação de complementação nos autos em 30 dias

IADu <90 Emenda à inicial

25



Requisitos Gerais

Para a análise acerca da satisfação dos requisitos gerais da Lei n.º 11.101/2005 pelas Requerentes, a

Perita Credibilità verificou a documentação apresentada e realizou constatação in loco e por videoconferência

nas dependências das devedoras.

Quanto ao art. 1º da Lei n.º 11.101/2005, que versa acerca da legitimidade ativa para requerer a

recuperação judicial, as Requerentes, denominadas em conjunto Grupo Floripark, são sociedades empresárias

constituídas na forma da lei civil e que se enquadram na exigência do artigo.

No que diz respeito ao art. 3º da Lei n.º 11.101/2005, que delimita a competência para processar e

julgar a Recuperação Judicial, foi constatado ao longo da realização dos trabalhos periciais que o principal

estabelecimento das Requerentes é em Florianópolis – SC, onde se concentra todo o setor administrativo e

gerencial do Grupo e são tomadas as principais decisões.

Estão, pois, preenchidos os requisitos gerais da Lei n.º 11.101/2005.

26



Índice de suficiência recuperacional (ISR)
Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005

27

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item

Art. 47

Manutenção da 

fonte produtora 

e condições de 

superar a crise 

econômica

1
Existe receita operacional vinculada à 

atividade empresarial?
SIM 10

Da análise da documentação contábil, a 

perita constatou a existência de receita 

operacional vinculada à atividade 

empresarial.

2

Globalmente, a estrutura física 

utilizada pela entidade é suficiente 

para a consecução de seus negócios?

SIM 10

Conforme visitas às sedes e subsedes, foi 

constatada a existência de estrutura física 

adequada para a atividade empresarial.

3

A entidade dispõe de ativos em 

quantidade suficiente para continuar a 

produzir?

SIM 10

Conforme visitas às sedes e subsedes, foi 

constatada a existência de ativos 

suficientes para a continuidade da 

atividade empresarial, que são, em sua 

maioria, contratos com o poder público.

4

Os ativos destinados à 

produção/desenvolvimento da 

atividade principal estão em estado 

adequado?

SIM 10

Foi constatado nas visitas às sedes e 

subsedes o estado adequado das 

instalações.



Índice de suficiência recuperacional (ISR)
Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005

28

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item

Art. 47
Manutenção do 

Emprego

5

O número atual de funcionários 

permite que a entidade continue a 

produzir / vender / prestar serviço ou 

mercadorias com vistas a retomar a 

normalidade de suas operações?

SIM 10

O número de funcionários é coerente com 

o número de contratos ativos e permite a 

continuidade da prestação de serviços.

6
O potencial de empregabilidade é 

significativo?
SIM 10

Sim, a atividade tem potencial significativo 

de empregabilidade, pois, para a prestação 

dos serviços desenvolvidos, é necessário 

um grande número de colaboradores por 

contratos.

7
A  empregabilidade é relevante na 

região onde atua?
SIM 10

Sim, conforme dados colhidos, o Grupo 

Floripark emprega 3.967 colaboradores.

8 A empresa gera empregos indiretos? PARCIALMENTE 5

A atividade de prestação de serviços não 

gera um grande volume de empregos 

indiretos com o fornecimento de bens 

intermediários.



Índice de suficiência recuperacional (ISR)
Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005

29

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item

Art. 47

Função social e 

estimulo à 

atividade 

econômica

9
A entidade é um player relevante em 

seu segmento de atuação?
SIM 10

Sim. O Grupo Floripark é referência na 

terceirização de serviços de medição e 

possui contratos ativos com as principais 

prestadoras de serviços públicos.

10

Os produtos/serviços produzidos pela 

entidade não possuem substitutos no 

mercado?

PARCIALMENTE 5

O Grupo participa de licitações, o que 

indica que há concorrência no mercado e 

substitutos aos serviços prestados.



Índice de suficiência recuperacional (ISR)
Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005

30

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item

Art. 47
Interesse dos 

credores

11

É possível calcular a moeda de 

liquidação (Ativo total/Passivo total 

sujeito e não sujeito à recuperação 

judicial) na data do pedido? Informar 

a moeda de liquidação.

PARCIALMENTE 5

Não é possível, pois na contabilidade 

apresentada, tanto fornecedores quanto 

instituições financeiras não estão 

classificadas como "Sujeitos" e "Não 

sujeitos" à Recuperação Judicial. Contudo, 

é possível a apuração da moeda de 

liquidez referente ao Ativo total/Passivo 

total.  As moedas de liquidez, 

correspondentes à Liquidez Geral, Corrente 

e Seca foram apresentadas na análise da 

escrituração contábil que integra o 

presente Laudo.

12

É possível aferir a rentabilidade média 

dos ativos? (Lucro operacional 

ajustado/Ativo total) Informar a 

rentabilidade média dos ativos.

NÃO 0

Com as informações disponibilizadas não é 

possível apurar o lucro operacional 

ajustado, pois devem ser descontadas as 

reservas legais. A empresa não escriturou 

as reservas legais no patrimônio liquido, 

de forma que o cálculo fica prejudicado.

TOTAL 95

ÍNDICE DE SUFICIÊNCIA RECUPERACIONAL (ISR) 95



Índice de adequação documental essencial (IADe)
Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005

31

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

Art. 48

1

Comprovante de que desenvolve 

a atividade regular há mais de 2 

(dois) anos

CUMPRIDO 10

A Perita verificou in loco que as Requerentes 

estão exercendo suas atividades regularmente. 

Outrossim, as alterações contratuais 

consolidadas (atualizadas em fev/2023) 

constantes nos autos apontam o preenchimento 

do requisito temporal previsto na lei. 

115_OUT3

Certidões e 

legalidade do 

plano

2

Comprovante de não ter sido 

falida e, se o foi, comprovante de 

que as responsabilidades 

decorrentes da falência estejam 

declaradas extintas por sentença 

transitada em julgado.

CUMPRIDO 10

Identificou que constam nos autos as certidões 

negativas de falência das Requerentes:
1. FLORIPARK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

2. FLORIPARK SERVIÇOS DE LEITURA LTDA

3. FLORIPARK ENERGIA LTDA 

4. PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

MEDIÇÃO, CORTE E RELIGAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA, 

ÁGUA E GÁS LTDA

5. RDN SERVIÇOS LTDA

6. SELLETA SERVIÇOS LTDA 

7. FC ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA 

8. MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E 

INVESTIMENTOS LTDA

115_OUT4

115_OUT8

115_OUT9

115_OUT5

115_OUT6

115_OUT7

115_OUT10

115_OUT11



Índice de adequação documental essencial (IADe)
Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005

32

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

3

Comprovante de não ter obtido 

concessão de recuperação 

judicial há menos de cinco anos, 

seja no rito normal, seja no rito 

especial para Microempresas e 

Empresas de Pequeno Porte.

CUMPRIDO 10

Verificou que foram apresentadas as certidões 

negativas de falência, concordata e recuperação 

judicial das Requerentes.

115_OUT4

115_OUT8

115_OUT9

115_OUT5

115_OUT6

115_OUT7

115_OUT10

115_OUT11

Art. 48

Certidões e 

legalidade do 

plano

4

Comprovante de que a entidade 

não foi condenada por nenhum 

crime previsto na Lei 11.101/2005

CUMPRIDO 10

Foram apresentadas as certidões criminais 

negativas de: 
1. FLORIPARK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

2. FLORIPARK SERVIÇOS DE LEITURA LTDA

3. FLORIPARK ENERGIA LTDA 

4. PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

MEDIÇÃO, CORTE E RELIGAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA, ÁGUA E GÁS LTDA

5. RDN SERVIÇOS LTDA

6. SELLETA SERVIÇOS LTDA 

7. FC ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA 

8. MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E 

INVESTIMENTOS LTDA

115_OUT13

115_OUT18

115_OUT17

115_OUT14

115_OUT15

115_OUT16

115_OUT19

115_OUT20           



Índice de adequação documental essencial (IADe)
Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005

33

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento 

do Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

Art. 48

Certidões e 

legalidade do 

plano
5

Comprovante de que os 

administradores não tenham sido 

condenados por nenhum crime 

previsto na Lei 11.101/2005

CUMPRIDO 10

Foi apresentada a certidão criminal negativa 

do único sócio pessoa física: 

SALOMÃO LEBELSON SZAFIR

115_OUT21

TOTAL 50

INDICE DE ADEQUAÇÃO DOCUMENTAL ESSENCIAL (IADe) 50



Índice de adequação documental útil (IADu)
Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005

34

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento do 

Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

1

Exposição na peticão inicial, das 

causas concretas da situação 

patrimonial do devedor e das razões 

da crise econômica-financeira.

CUMPRIDO 10

Requisito atendido, conforme petição 

inicial.
115_EMENDAINIC1

Apresentou as demonstrações 

contábeis relativas aos 3 (três) 

últimos exercícios sociais e as 

levantadas especialmente para 

instruir o pedido, confeccionadas 

com estrita observância da 

legislação societária aplicável e 

compostas obrigatoriamente de:

CUMPRIDO 

PARCIALMENTE
5

Foram apresentadas nos autos as 

demonstrações contábeis relativas aos 

anos de  2020, 2021 e 2022, com exceção 

do exercício de 2020 da Requerente MS 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA. 

Não foram apresentadas as demonstrações 

contábeis levantadas especialmente para 

instruir o pedido de recuperação judicial. 

115_OUT22

Art. 51 Petição 

Inicial

2

a)  balanço patrimonial;

CUMPRIDO 

PARCIALMENTE
5

Foram apresentadas nos autos as 

demonstrações contábeis relativas aos 

anos de 2020, 2021 e 2022, com exceção 

do ano de 2020 da MS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E 

INVESTIMENTOS LTDA. 

115_OUT22

3
b)  demonstração de resultados 

acumulados;

CUMPRIDO 

PARCIALMENTE
5

Foram apresentadas nos autos as 

demonstrações contábeis relativas aos 

anos de 2020, 2021 e 2022, com exceção 

do ano de 2020 da MS SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E 

INVESTIMENTOS LTDA (2020).

115_OUT22



Índice de adequação documental útil (IADu)
Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005

35

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento do 

Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

4
c)  demonstração do resultado 

desde o último exercício social;

CUMPRIDO 

PARCIALMENTE
5

Foram apresentadas nos autos as 

demonstrações contábeis relativas aos 

anos de 2020, 2021 e 2022, com exceção 

da MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA 

(2020).

115_OUT22

5
d)  relatório gerencial de fluxo de 

caixa e de sua projeção;
CUMPRIDO 10

O documento extraído dos autos apresenta 

para o Grupo Floripark: 

- Fluxo de Caixa Projetado de 12 meses; 

- Fluxo de Caixa Projetado de 5 anos;

- DFC dos últimos 3 anos.

115_OUT22

Art. 51 Petição 

Inicial

6

Relação nominal completa dos 

credores, sujeitos ou não à 

recuperação judicial, inclusive 

aqueles por obrigação de fazer ou 

de dar, com a indicação do endereço 

físico e eletrônico de cada um, a 

natureza, conforme estabelecido nos 

arts. 83 e 84 desta Lei, e o valor 

atualizado do crédito, com a 

discriminação de sua origem, e o 

regime dos respectivos vencimentos;

CUMPRIDO 

PARCIALMENTE
5

Apresentaram a relação de credores das 

classes sujeitas ao Plano, mas não 

apresentaram:

- a relação dos créditos não sujeitos;

- o endereço eletrônico;

- o regime de vencimento.

115_OUT23



Índice de adequação documental útil (IADu)
Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005

36

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento do 

Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

7

Relação integral dos empregados, 

em que constem as respectivas 

funções, salários, indenizações e 

outras parcelas a que têm direito, 

com o correspondente mês de 

competência, e a discriminação dos 

valores pendentes de pagamento;

CUMPRIDO 10

Documento apresentado nos autos. 

(protegido por segredo de justiça)

115_OUT24

8

Certidão de regularidade do 

devedor no Registro Público de 

Empresas, o ato constitutivo 

atualizado e as atas de nomeação 

dos atuais administradores;

CUMPRIDO 10

Foram apresentados os respectivos 

registros na JUCESC.

115_OUT3

9

Relação dos bens particulares dos 

sócios controladores e dos 

administradores do devedor

CUMPRIDO 10

Documento apresentado nos autos. 

(protegido por segredo de justiça) 115_OUT25

10

Extratos atualizados das contas 

bancárias do devedor e de suas 

eventuais aplicações financeiras de 

qualquer modalidade inclusive em 

fundos de investimentos ou em 

bolsas de valores, emitidos pelas 

respectivas instituições financeiras

CUMPRIDO 10

Foram apresentados os extratos bancários 

das seguintes instituições: Banco do Brasil;

Banco Bradesco; Credicrea; Itaú Unibanco; 

Banco Pine; Banco Santander; Banco Sofisa;

Taipa e Únilos.

115_OUT26



Índice de adequação documental útil (IADu)
Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005

37

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento do 

Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

11

Certidões dos cartórios de protestos 

situados na comarca do domicilio ou 

sede do devedor e naquelas onde 

possui filial

NÃO CUMPRIDO 0

Apresentaram somente o protocolo do 

pedido das certidões, porém não 

apresentaram as certidões.
115_OUT27

12

Relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais e 

procedimentos arbritais em que este 

figure como parte, inclusive as de 

natureza trabalhista, com a 

estimativa dos respectivos valores 

demandados.

CUMPRIDO 10

Foi apresentada uma relação contendo 

262:

63 ações civeis;

15 ações tributárias;

184 ações trabalhistas.
115_OUT28

13

Escrituração contábil regular que 

lastreie as demonstrações 

financeiras apresentadas

CUMPRIDO 10

Vide itens 2, 3, 4 e 5.

115_OUT22



Índice de adequação documental útil (IADu)
Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005

38

Fundamentação 

legal
Dimensão # Item a ser verificado

Julgamento do 

Analista

Pontuação 

Atribuida

Justificativa teórica / Racional para a 

avaliação do item
Referência

14
o relatório detalhado do passivo 

fiscal
CUMPRIDO 10

Foi apresentado o relatório do passivo 

fiscal:
1. FLORIPARK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA_pag 3

2. FLORIPARK SERVIÇOS DE LEITURA LTDA_pag 2

3. FLORIPARK ENERGIA LTDA

4. PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

MEDIÇÃO, CORTE E RELIGAÇÃO DE ENERGIA 

ELÉTRICA, ÁGUA E GÁS LTDA_pag 5

5. RDN SERVIÇOS LTDA_pag 6

6. SELLETA SERVIÇOS LTDA_pag 7

7. FC ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

8. MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA

115_OUT29

15

a relação de bens e direitos 

integrantes do ativo não circulante, 

incluídos aqueles não sujeitos à 

recuperação judicial, acompanhada 

dos negócios jurídicos celebrados 

com os credores de que trata o §3º 

do art. 49 desta Lei.

CUMPRIDO 10

Foi apresentada a relação de bens e 

direitos integrantes do ativo não circulante, 

incluídos aqueles não sujeitos à 

recuperação judicial. 115_OUT31

TOTAL 125

INDICE DE ADEQUAÇÃO DOCUMENTAL ÚTIL (IADu) 125



Diagnóstico – Modelo de Suficiência Recuperacional

Considerando a pontuação obtida nos índices ISR e IADe, recomenda-se o deferimento do processamento da Recuperação Judicial
do Grupo Floripark. Em razão da pontuação obtida no índice IADu, recomenda-se a determinação de emenda à inicial, para que as
Requerentes apresentem, em 30 dias:

i) as demonstrações contábeis levantadas especialmente para instruir o pedido até a data do mês anterior ao pedido de
recuperação judicial de todas as Requerentes;

ii) o balanço patrimonial de 2020 da Requerente MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA;

iii) a relação de credores não sujeitos à Recuperação Judicial; o endereço eletrônico dos credores e o respectivo vencimento das
obrigações;

iv) as certidões dos cartórios de protestos situados na Comarca do domicílio ou sede do devedor e naquelas onde possui filial.

39

DIGNÓSTICO GLOBAL

ÍNDICE SIGLA PONTUAÇÃO DIAGNÓSTICO

ÍNDICE DE SUFICIÊNCIA RECUPERACIONAL ISR 95 Deferimento do processamento

INDICE DE ADEQUAÇÃO DOCUMENTAL ESSENCIAL IADe 50 Deferimento do processamento

INDICE DE ADEQUAÇÃO DOCUMENTAL ÚTIL IADu 125
Deferimento do processamento com determinação de 

complementação nos autos em 30 dias



4 O FUNCIONAMENTO DO GRUPO

AS VISITAS



Visitas às Unidades

Esta Perita, por meio de visitas (na modalidade presencial e virtual por videoconferência) realizadas
nas unidades das Requerentes entre os dias 06/03/2023 e 10/03/2023, verificou o funcionamento das 85
(oitenta e cinco) sedes e subsedes das Requerentes, verificando que as sociedades empresárias integrantes
do Grupo Floripark estão em regular funcionamento, prestando os serviços objeto da atividade empresarial
exercida. A quantidade de funcionários de cada unidade foi informada pelos representantes das Requerentes.
Também foram as Requerentes que informaram quantas contratos atendem por Estado.

Para apresentação nos autos, foram efetuados registros fotográficos. Seguem, na sequência, fotos
tiradas neste período.

41



Visitas Presenciais

42

TIPO DE 

VISITA
UF TIPO CNPJ CIDADE ENDEREÇO

DATA DA 

VISITA

TOTAL DE 

VISITAS

PRESENCIAL BA FILIAL 82.889.304/0038-08 CAMAÇARI QUADRA 1, LOTE 6/39 DO POLO DE APOIO 08/03/2023 1

PRESENCIAL BA FILIAL 82.889.304/0041-03 PIRAJA RUA DA INDONESIA, Nº 1081, GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS 08/03/2023 1

PRESENCIAL BA SUB BASE 82.889.304/0038-08 LAURO DE FREITAS GALPAO N° 5, RUA GERINO DE SOUZA FILHO, 1.297, CONDOMINIO ESQUINA VIP 09/03/2023 1

PRESENCIAL BA SUB BASE 82.889.304/0041-03 EMPAIRE AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES, N° 4009, SALA 209, SEGUNDO ANDAR, EDF EMPIRE CENTER 08/03/2023 1

PRESENCIAL ES FILIAL 82.889.304/0033-01 SERRA RUA PEDRO ÁLVARES CABRAL, 128, BAIRRO DE FÁTIMA 09/03/2023 1

PRESENCIAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 CURITIBA RUA ALBERTO KLEMTZ, 1579, PORTÃO 10/03/2023 1

PRESENCIAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 CURITIBA RUA MANOEL CORREIA DE FREITAS, 1600, JARDIM SOCIAL 10/03/2023 1

PRESENCIAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 CURITIBA RUA PROFESSOR BENEDITO CONCEIÇÃO, 660, CAPÃO DA IMBUIA 10/03/2023 1

PRESENCIAL SC FILIAL 82.889.304/0009-73 JARAGUA DO SUL LOURENÇO KANSLER 426 09/03/2023 2

PRESENCIAL SC FILIAL 82.889.304/0009-73 JOINVILE EUGÊNIO MOREIRA 424 SALA 302 09/03/2023 1

PRESENCIAL SC MATRIZ 82.889.304/0001-16 FLORIANOPOLIS AV. PREFEITO OSMAR CUNHA, 183 - BL C /SL 702 - CENTRO 06/03/2023 2

PRESENCIAL SP FILIAL 00.286.846/0005-63 SÃO PAULO AV MEUCHERT 722 VILA MATILDE 10/03/2023 1

PRESENCIAL SP FILIAL 82.889.304/0047-07 GUARULHOS RUA LEONARDO VALLARDI, 114 BAIRRO JARDIM GUMERCINDO 09/03/2023 1

PRESENCIAL 15



Visitas Virtuais

43

TIPO DE 

VISITA
UF TIPO CNPJ CIDADE ENDEREÇO DATA DA VISITA

TOTAL DE 

VISITAS

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0039-99 ITABUNA RUA ITABUNA, S/N - KM 39 BAIRRO FERRADAS 08/03/2023 1

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0040-22 ALCOBAS RUA 01, 111 - BAIRRO PALMEIRAS 08/03/2023 1

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0042-94 EUNAPOLIS RUA VEREADOR ARISTIDE MEIRA, 15 - BAIRRO DINÁ BORGES 08/03/2023 1

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0045-37

SANTO ANTONIO DE 

JESUS RUA CAIO BARBOSA SAMPAIO, N° 87, LOTE 29, QD 29 08/03/2023 1

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0046-18 IPIAU AV TANCREDO NEVES, N° 39, LOTE 64, QD 42 08/03/2023 1

VIRTUAL BA FILIAL 82.889.304/0050-02 ILHEUS AV NOSSA SENHORA APARECIDA, 1873 - BAIRRO SÃO FRANCISCO 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0038-08 CANDEIAS RUA ITAJUBARA,568 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0038-08 DIAS DAVILA AV RAUL SEIXAS, 1636 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0038-08 MONTE GORDO RUA DO MATADOURO, 02 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0038-08 SIMÕES FILHO AV ANTONIO CARLOS MAGALHÃES, Nº 204, ED Nº 288 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0039-99 CAMACAN PRAÇA MARIO BATISTA, 04 - BAIRRO CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0039-99 CANAVIEIRAS RUA ANTONIO LAURINDO DE SOUZA, 307 - BAIRRO SÃO SEBASTIÃO 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0039-99 COARACI RUA SÃO ROQUE, 137 - BAIRRO CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0039-99 IBICARAÍ RUA SIQUEIRA CAMPOS, 533 - BAIRRO CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0040-22 ITAMARAJU RUA FAUSTINO PEREIRA DE MELO, 204 - BAIRRO CENTRO 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0040-22 MEDEIROS NETO RUA ANTONIO BRAVIN, 232 - BAIRRO PLANALTO II 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0042-94 PORTO SEGURO AV JORGE AMADO, 940N- BAIRRO QUINTA DO DESCOBRIMENTO 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 ITAPARICA RODOVIA BA, 002, KM 09, 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 ITUBERA RUA RENATO BRAGA 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 LAGE RUA JOAO PESSOA, 156 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 NAZARE RUA NOVA NAZARE BATATAN, 101 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 UBAITABA PETRONILIO SANTANA, Nº 200 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0045-37 VALENÇA RUA MESTRE ALFREDO, S/N, TERREO 08/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0046-18 AMARGOSA RUA LEAL SALES, S/N 08/03/2023 1



Visitas Virtuais

44

TIPO DE 

VISITA
UF TIPO CNPJ CIDADE ENDEREÇO DATA DA VISITA

TOTAL DE 

VISITAS

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0046-18 CASTRO ALVES RUA LANDULFO ALVES, N° 7, APARTAMENTO 2° ANDAR 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0046-18 CRUZ DAS ALMAS RUA JB DA FONSECA, 53, 1° ANDAR, SALA A 09/03/2023 1

VIRTUAL BA SUB BASE 82.889.304/0046-18 GANDU RUA CTARINO DIAS, S/N 08/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0029-17 NOVA VENECIA RUA CALEGARI, 758B, RÚBIA 09/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0030-50 ARACRUZ OLINTO DO NASCIMENTO, 120, VILA RICA 09/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0031-31

BARRA DE SÃO 

FRANCISCO AV VICTORIA FERNANDES DE JESUS, 61, GALPÃO 02, IRMÃOS FERNANDES, 11/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0032-12 MONTANHA AV DOS COMBONIANOS, 1313, APT 01, IRMÃ MARIA ZÉLIA, 11/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0034-84 SÃO MATEUS RUA VILA SILVARES, 536, SERNAMBY 09/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0035-65 LINHARES AV. LÍDIA GARCIA DURÃO, 162, APT 01, NOVO HORIZONTE 09/03/2023 1

VIRTUAL ES FILIAL 82.889.304/0049-60 ITARANA RUA GERVÁSIO DE MARTINHO SOBRINHO, 27, LOJAS 3 E 4 09/03/2023 1

VIRTUAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 LONDRINA AV JUSCELINO KUBITSCHEK, LARSEN 11/03/2023 1

VIRTUAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 MARINGA RUA DIOGO ZULIANI, 380, JARDIM ALVORADA 11/03/2023 1

VIRTUAL PR FILIAL 00.286.846/0005-63 UNIÂO DA VITÓRIA RUA RANULFO COSTA PINTO, 154, CENTRO 11/03/2023 1

VIRTUAL RS FILIAL 00.286.846/0005-63 SÃO LEOPOLDO LINDOLFO COLLOR 691 SALA 306 CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SC FILIAL 82.889.304/0009-73 CRICIÚMA RUA CECÍLIA DARÓS CASAGRANDE 151 SALA 2 BAIRRO COMERCIÁRIO 09/03/2023 2

VIRTUAL SP FILIAL 00.286.846/0005-63 LIMEIRA RUA SALVADOR CARLOS,299 ALTO DOS LARANJAIS 11/03/2023 2

VIRTUAL SP FILIAL 00.286.846/0005-63 REGISTRO RUA SINFONIO COSTA, 895 - SALA 3 - CENTRO REGISTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0011-98 CHAPADÃO AV JOÃO ERBOLATO, 422 11/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0012-79 BAURU R PAES LEME, 06-004, VILA FLORES 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0013-50 CANTADUVAS RUA SÃO PAULO, 858 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0013-50 JAÚ AV ZEZINHO MAGALHÃES 1886 - VL NOVA 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0013-50 LIMEIRA RUA SALVADOR CARLOS,299 ALTO DOS LARANJAIS 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0014-30 MARILIA R CLEMENTE GARLA, 151 - JD PORTAL DO SOL 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0015-11 OURINHOS RUA LOURENÇO JORGE, 524 VILA SÃO LUIZ 09/03/2023 1



Visitas Virtuais

45

TIPO DE 

VISITA
UF TIPO CNPJ CIDADE ENDEREÇO DATA DA VISITA

TOTAL DE 

VISITAS

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0016-00 AVARÉ RUA CEARÁ, 1022, CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0017-83

SANTA CRUZZ DO RIO 

PARDO RUA CAPITÃO JOAQUIM PIO DA SILVA, 349 VILA FABIANO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0018-64 ITAPIRA RUA EMBAIXADOR PEDRO DE TOLEDO, 357 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0018-64 ITATIBA RUA PROFESSOR BRITO 70, CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0019-45 BOTUCATU R LAURINDO IZIDORIO JAQUETA, 323 - JD PARAISO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0020-89 PIRAJU RUA RODOLFO CALESCO GAUDENSI, 33 JARDIM ANA MARIA 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0021-60 ARARAQUARA AV JOSE DE ALENCAR 742, VILA XAVIER 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0022-40 BARRETOS RUA 18, 2182 FORTALEZA 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0023-21 JABOTICABAL RUA FLORIANO PEIXOTO, 185 CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0023-21 JAGUARIUNA RUA OSWALDO VICENTI 181D SYLVIO RINALDI 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0024-02 SÃO CARLOS RUA MIGUEL JOÃO 1147, JARDIM BANDEIRANTE 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0027-55 POÁ RUA CARLOS GOMES, 106 - CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36 CARAGUATATUBA AV. GUAPORÉ, 199, INDAIÁ 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36 GUARATINGUETA RUA CORONEL JOÃO VIEIRA, 337, PISO SUPERIOR 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36 MOGI DAS CRUZES RUA FIDALGO, 271  CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36 PINDAMONHANGABA AV. NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1030 SALA 26 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36

SÃO JOSE DOS 

CAMPOS AV. 23 DE MAIO, 390, VILA MARIA 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36

SÃO JOSE DOS 

CAMPOS RUA CORONEL JOSÉ MONTEIRO, 503 AP 2, CENTRO 09/03/2023 1

VIRTUAL SP FILIAL 82.889.304/0028-36 TAUBATÉ RUA LORENA 61 – VILA IAPI 09/03/2023 1

VIRTUAL SP 82.889.304/0028-36 BARRETOS SEM BASE FIXA 09/03/2023 1

VIRTUAL Total 70



Estados de atuação

Atualmente as Requerentes atuam em 6 Estados da federação, a seguir relacionados:

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

46



Estado de Santa Catarina

As Requerentes, no Estado de Santa Catarina, atendem 9 contratos e possuem um quadro funcional 
de 342 colaboradores. No referido Estado é que está localizada a matriz.  

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

47



Estado de Santa Catarina

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

SC 88 EUGÊNIO MOREIRA 424 SALA 302 JOINVILE 82.889.304/0009-73 FILIAL

SC 64 RUA CECÍLIA DARÓS CASAGRANDE 151 SALA 2 CRICIÚMA 82.889.304/0009-73 FILIAL

SC 84 AV. PREFEITO OSMAR CUNHA, 183 - BL C /SL 702 FLORIANOPOLIS 82.889.304/0001-16 MATRIZ

SC 47 RUA CECÍLIA DARÓS CASAGRANDE 151 SALA 2 CRICIÚMA 82.889.304/0009-73 FILIAL

SC 12 LOURENÇO KANSLER 426 JARAGUA DO SUL 82.889.304/0009-73 FILIAL

SC 6 RUA 12 DE OUTUBRO, 54 EUGENIO SCNEIDER RIO DO SUL 82.889.304/0009-73 FILIAL

SC 39 AV. PREFEITO OSMAR CUNHA, 183 - BL C /SL 702 FLORIANOPOLIS 82.889.304/0001-16 MATRIZ

SC 2 LOURENÇO KANSLER 426 JARAGUA DO SUL 82.889.304/0009-73 FILIAL

48



Florianópolis - MATRIZ

No Município de Florianópolis está estabelecida a matriz do grupo, e nela trabalham 123 colaboradores.

49



Joinville

No Município de Joinville está estabelecido a filial com o CNPJ 82.889.304/0009-73 e nela trabalham 88 
colaboradores.

50



Jaraguá do Sul

No Município de Jaraguá do Sul está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0009-73, e nela trabalham 14
colaboradores

51



Criciúma

No Município de Criciúma está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0009-73 e nela trabalham 111
colaboradores.

52



Estado da Bahia

As Requerentes, no Estado da Bahia, atendem 32 contratos e possuem um quadro funcional de 1412 
colaboradores.

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

53



Estado da Bahia

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

BA 146 AV. PROFETA ISSA, 50 - BAIRRO SÃO JOSÉ TEIXEIRA DE FREITAS
82.889.304/0040-22

82.889.304/0041-03
FILIAL

BA 28 RUA LEAL SALES, S/N AMARGOSA 82.889.304/0046-18 SUB BASE

BA 6 RUA LANDULFO ALVES, N° 7, APARTAMENTO 2° ANDAR CASTRO ALVES 82.889.304/0046-18 SUB BASE

BA 10 RUA JB DA FONSECA, 53, 1° ANDAR, SALA A CRUZ DAS ALMAS 82.889.304/0046-18 SUB BASE

BA 12 RUA CTARINO DIAS, S/N GANDU 82.889.304/0046-18 SUB BASE

BA 51 AV TANCREDO NEVES, N° 39, LOTE 64, QD 42 IPIAU 82.889.304/0046-18 FILIAL

BA 8 RUA RENATO BRAGA ITUBERA 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 8 RUA JOAO PESSOA, 156 LAGE 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 8 RUA NOVA NAZARE BATATAN, 101 NAZARE 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 9 PETRONILIO SANTANA, Nº 200 UBAITABA 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 55 RUA MESTRE ALFREDO, S/N, TERREO VALENÇA 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 7 RODOVIA BA, 002, KM 09, ITAPARICA 82.889.304/0045-37 SUB BASE

BA 56 RUA CAIO BARBOSA SAMPAIO, N° 87, LOTE 29, QD 29 SANTO ANTONIO DE JESUS 82.889.304/0045-37 FILIAL

BA 153 QUADRA 1, LOTE 6/39 DO POLO DE APOIO CAMAÇARI 82.889.304/0038-08 FILIAL

BA 71 GALPAO N° 5, RUA GERINO DE SOUZA FILHO, 1.297  LAURO DE FREITAS 82.889.304/0038-08 SUB BASE

BA 9 AV ANTONIO CARLOS MAGALHÃES, Nº 204, ED Nº 288 SIMÕES FILHO 82.889.304/0038-08 SUB BASE

BA 13 RUA ITAJUBARA,568 CANDEIAS 82.889.304/0038-08 SUB BASE

BA 16 RUA DO MATADOURO, 02 MONTE GORDO 82.889.304/0038-08 SUB BASE

BA 8 AVENIDA RAUL SEIXAS, 1636 DIAS DAVILA 82.889.304/0038-08 SUB BASE

BA 87 AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES, N° 4009, SALA 209 EMPAIRE 82.889.304/0041-03 SUB BASE

BA 345 RUA DA INDONESIA, Nº 1081, GRANJAS RURAIS PRESIDENTE VARGAS PIRAJA 82.889.304/0041-03 FILIAL

BA 75 RUA ITABUNA, S/N - KM 39 BAIRRO FERRADAS ITABUNA 82.889.304/0039-99 FILIAL

BA 58 AV NOSSA SENHORA APARECIDA, 1873 ILHEUS 82.889.304/0050-02 FILIAL

BA 8 RUA SIQUEIRA CAMPOS, 533 IBICARAÍ 82.889.304/0039-99 SUB BASE

BA 8 RUA SÃO ROQUE, 137 COARACI 82.889.304/0039-99 SUB BASE

BA 11 PRAÇA MARIO BATISTA, 04 CAMACAN 82.889.304/0039-99 SUB BASE

BA 7 RUA ANTONIO LAURINDO DE SOUZA, 307 CANAVIEIRAS 82.889.304/0039-99 SUB BASE

BA 65 RUA VEREADOR ARISTIDE MEIRA, 15 - BAIRRO DINÁ BORGES EUNAPOLIS 82.889.304/0042-94 FILIAL

BA 34 AV JORGE AMADO, 940N- BAIRRO QUINTA DO DESCOBRIMENTO PORTO SEGURO 82.889.304/0042-94 SUB BASE

BA 22 RUA FAUSTINO PEREIRA DE MELO, 204 - BAIRRO CENTRO ITAMARAJU 82.889.304/0040-22 SUB BASE

BA 7 RUA 01, 111 - BAIRRO PALMEIRAS ALCOBAS 82.889.304/0040-22 FILIAL

BA 11 RUA ANTONIO BRAVIN, 232 - BAIRRO PLANALTO II MEDEIROS NETO 82.889.304/0040-22 SUB BASE

54



Pirajá

No Município de Pirajá está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0041-03 e nela trabalham 345
colaboradores.

55



Pirajá

56



Camaçari

No Município de Camaçari está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela trabalham 153
colaboradores.

57



Lauro Freitas

No Município de Lauro Freitas está estabelecida uma sub sede da filial com CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela
trabalham 71 colaboradores.

58



Lauro Freitas

59



Itabuna

No Município de Itabuna está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0039-99 e nela trabalham 75
colaboradores.

60



Santo Antônio de Jesus

No Município de Santo Antônio de Jesus está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 56 colaboradores.

61



Valença

No Município de Valença está estabelecida uma sub sede da filial com CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 55 colaboradores.

62



Ipiaú

No Município de Ipiaú está estabelecida a filial com CNPJ 82.889.304/0046-18 e nela trabalham 51
colaboradores.

63



Empire

No Município de Empire está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0041-03 e nela
trabalham 87 colaboradores.

64



Ilhéus

No Município de Ilhéus está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0050-02 e nela trabalham 58
colaboradores.

65



Eunápolis

No Município de Eunápolis está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0042-94 e nela trabalham 65
colaboradores.

66



Porto Seguro

No Município de Porto Seguro está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0042-94 e nela
trabalham 34 colaboradores.

67



Camacan

No Município de Camacan está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0039-99 e nela
trabalham 11 colaboradores.

68



Coaraci

No Município de Coaraci está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0039-99 e nela
trabalham 8 colaboradores.

69



Amargosa

No Município de Amargosa está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0046-18 e nela
trabalham 28 colaboradores.

70



Cruz das Almas

No Município de Cruz das Almas está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0046-18 e nela
trabalham 10 colaboradores.

71



Nazaré

No Município de Nazaré está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 8 colaboradores.

72



Ubaitaba

No Município de Ubaitaba está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 9 colaboradores.

73



Ituberá

No Município de Ituberá está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 8 colaboradores.

74



Itaparica

No Município de Itaparica está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela
trabalham 7 colaboradores.

75



Lage

No Município de Lage está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0045-37 e nela trabalham
8 colaboradores.

76



Candeias

No Município de Candeias está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela
trabalham 13 colaboradores.

77



Castro Alves

No Município de Castro Alves está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0046-18 e nela
trabalham 6 colaboradores.

78



Dias Dávila

No Município de Dias Dávila está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela
trabalham 8 colaboradores.

79



Monte Gordo

No Município de Monte Gordo está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela
trabalham 16 colaboradores.

80



Simões Filho

No Município de Simões Filho está estabelecida uma sub sede da filial com o CNPJ 82.889.304/0038-08 e nela
trabalham 9 colaboradores.

81



Estado do Espírito Santo

As Requerentes, no Estado do Espírito Santo, atendem 8 contratos e possuem um quadro funcional de
210 colaboradores.

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

82



Estado do Espírito Santo

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

ES 18        OLINTO DO NASCIMENTO, 120, VILA RICA ARACRUZ 82.889.304/0030-50 FILIAL

ES 25        AV. LÍDIA GARCIA DURÃO, 162, APT 01, NOVO HORIZONTE LINHARES 82.889.304/0035-65 FILIAL

ES 20        RUA GERVÁSIO DE MARTINHO SOBRINHO, 27, LOJAS 3 E 4 ITARANA 82.889.304/0049-60 FILIAL

ES 80        RUA PEDRO ÁLVARES CABRAL, 128, BAIRRO DE FÁTIMA SERRA 82.889.304/0033-01 FILIAL

ES 25        RUA VILA SILVARES, 536, SERNAMBY SÃO MATEUS 82.889.304/0034-84 FILIAL

ES 12        RUA CALEGARI, 758B, RÚBIA NOVA VENECIA 82.889.304/0029-17 FILIAL

ES 13        AVENIDA DOS COMBONIANOS, 1313, APT 01, IRMÃ MARIA ZÉLIA,  MONTANHA 82.889.304/0032-12 FILIAL

ES 17        AVENIDA VICTORIA FERNANDES DE JESUS, 61, GALPÃO 02, IRMÃOS FERNANDES, BARRA DE SÃO FRANCISCO. 82.889.304/0031-31 FILIAL

83



Serra

No Município de Serra está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0033-01 e nela trabalham 80
colaboradores.

84



Linhares

No Município de Linhares está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0035-65 e nela trabalham 28
colaboradores.

85



Itarana

No Município de Itarana está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0049-60 e nela trabalham 20
colaboradores.

86



São Mateus

No Município de São Mateus está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0034-84 e nela trabalham 25
colaboradores.

87



Aracruz

No Município de Aracruz está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0030-50 e nela trabalham 18
colaboradores.

88



Barra de São Francisco

No Município de Barra de São Francisco está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0030-50 e nela
trabalham 17 colaboradores.

89



Montanha

No Município de Montanha está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0030-50 e nela trabalham 13
colaboradores.

90



Nova Venecia

No Município de Nova Venecia está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0029-17 e nela trabalham 12
colaboradores.

91



Estado de São Paulo

As Requerentes, no Estado de São Paulo, atendem 34 contratos e possuem um quadro funcional de 1.692 
colaboradores.

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

92



Estado de São Paulo

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

SP 13 RUA SALVADOR CARLOS,299 ALTO DOS LARANJAIS LIMEIRA 82.889.304/0013-50 FILIAL

SP 112 AV MEUCHERT 722 VILA MATILDE SÃO PAULO 00.286.846/0005-63 FILIAL

SP 60 AVENIDA JOSE DE ALENCAR 742, VILA XAVIER ARARAQUARA 82.889.304/0021-60 FILIAL

SP 16 RUA CEARÁ, 1022, CENTRO AVARÉ 82.889.304/0016-00 FILIAL

SP 58 RUA 18, 2182 FORTALEZA, BARRETOS BARRETOS 82.889.304/0022-40 FILIAL

SP 61 R PAES LEME, 06-004, VILA FLORES BAURU 82.889.304/0012-79 FILIAL

SP 38 R LAURINDO IZIDORIO JAQUETA, 323 - JD PARAISO BOTUCATU 82.889.304/0019-45 FILIAL

SP 128 AVENIDA JOÃO ERBOLATO, 422 CHAPADÃO 82.889.304/0011-98 FILIAL

SP 34 RUA EMBAIXADOR PEDRO DE TOLEDO, 357 ITAPIRA 82.889.304/0018-64 FILIAL

SP 16 RUA PROFESSOR BRITO 70, CENTRO ITATIBA 82.889.304/0018-64 FILIAL

SP 48 RUA FLORIANO PEIXOTO, 185 CENTRO JABOTICABAL 82.889.304/0023-21 FILIAL

SP 10 RUA OSWALDO VICENTI 181D SYLVIO RINALDI JAGUARIUNA 82.889.304/0023-21 FILIAL

SP 28 AVENIDA ZEZINHO MAGALHÃES 1886 - VL NOVA JAÚ 82.889.304/0013-50 FILIAL

SP 36 R CLEMENTE GARLA, 151 - JD PORTAL DO SOL MARILIA 82.889.304/0014-30 FILIAL

SP 24 RUA LOURENÇO JORGE, 524 VILA SÃO LUIZ OURINHOS 82.889.304/0015-11 FILIAL

SP 12 RUA RODOLFO CALESCO GAUDENSI, 33 JARDIM ANA MARIA PIRAJU 82.889.304/0020-89 FILIAL

SP 11 RUA CAPITÃO JOAQUIM PIO DA SILVA, 349 VILA FABIANO SANTA CRUZZ DO RIO PARDO 82.889.304/0017-83 FILIAL

SP 45 RUA MIGUEL JOÃO 1147, JARDIM BANDEIRANTE SÃO CARLOS 82.889.304/0024-02 FILIAL

SP 106 RUA LEONARDO VALLARDI, 114 BAIRRO JARDIM GUMERCINDO GUARULHOS 82.889.304/0047-07 FILIAL

SP 70 RUA CARLOS GOMES, 106 - CENTRO POÁ 82.889.304/0027-55 FILIAL

SP 50 RUA FIDALGO, 271  CENTRO MOGI DAS CRUZES 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 45 RUA LORENA 61 – VILA IAPI TAUBATÉ 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 20 AV. NOSSA SENHORA DO BONSUCESSO, 1030 SALA 26 PINDAMONHANGABA 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 86 AV. 23 DE MAIO, 390, VILA MARIA SÃO JOSE DOS CAMPOS 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 13 RUA CORONEL JOSÉ MONTEIRO, 503 AP 2, CENTRO SÃO JOSE DOS CAMPOS 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 40 RUA CORONEL JOÃO VIEIRA, 337, PISO SUPERIOR GUARATINGUETA 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 57 AV. GUAPORÉ, 199, INDAIÁ CARAGUATATUBA 82.889.304/0028-36 FILIAL

SP 213 RUA SALVADOR CARLOS,299 ALTO DOS LARANJAIS LIMEIRA 00.286.846/0005-63 FILIAL

SP 85 RUA SALVADOR CARLOS,299 ALTO DOS LARANJAIS LIMEIRA 00.286.846/0005-63 FILIAL

SP 120 SABESP CAPITAL 00.286.846/0005-63 FILIAL

SP 32 RUA SINFONIO COSTA, 895 - SALA 3 - CENTRO REGISTRO 00.286.846/0005-63 FILIAL

SP 5 RUA SÃO PAULO, 858 CANTADUVAS 82.889.304/0013-50 FILIAL

SP 18 RUA MARECHAL FLORINANO PEIXOTO 347 SALA 902 SÃO JOSE DOS CAMPOS 00.286.846/0005-63 FILIAL 

93



Guarulhos

No Município de Guarulhos está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0047-07 e nela trabalham 106
colaboradores.

94



São Paulo – Vila Matilde

No Município de São Paulo – Vila Matilde está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela
trabalham 112 colaboradores.

95



São José dos Campos

No Município de São José dos Campos está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36 e nela
trabalham 86 colaboradores.

96



Chapadão

No Município de Chapadão está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0011-98 e nela trabalham 128
colaboradores.

97



Limeira

No Município de Limeira estão estabelecida as filiais com os CNPJ 00.286.846/0005-63 e CNPJ
82.889.304/0013-50, que totalizam 311 colaboradores.

98



Araraquara

No Município de Araraquara está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0021-60, e nela trabalham 60
colaboradores.

99



Caraguatatuba

No Município de Caraguatatuba está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36, e nela trabalham 57
colaboradores.

100



Guaratinguetá

No Município de Guaratinguetá está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36, e nela trabalham 40
colaboradores.

101



São Carlos

No Município de São Carlos está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0024-02, e nela trabalham 40
colaboradores.

102



Barretos

No Município de Barretos está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0022-40, e nela trabalham 58
colaboradores.

103



Bauru

No Município de Bauru está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0012-79, e nela trabalham 61
colaboradores.

104



Botucatu

No Município de Botucatu está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0019-45, e nela trabalham 38
colaboradores.

105



Jaboticabal

No Município de Jaboticabal está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0023-21, e nela trabalham 48
colaboradores.

106



Marilia

No Município de Marilia está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0014-30, e nela trabalham 36
colaboradores.

107



Mogi das Cruzes

No Município de Moji das Cruzes está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36, e nela trabalham 50
colaboradores.

108



Ourinhos

No Município de Ourinhos está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0015-11, e nela trabalham 24
colaboradores.

109



Pindamonhangaba

No Município de Pindamonhangaba está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36, e nela trabalham
20 colaboradores.

110



Registro

No Município de Registro está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63, e nela trabalham 32
colaboradores.

111



Jaú

No Município de Jaú está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0013-50, totalizando 28 colaboradores.

112



Avaré

No Município de Avaré está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0016-00, totalizando 16 colaboradores.

113



Catanduva

No Município de Catanduva está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0013-50 totalizando 5
colaboradores.

114



Itapira

No Município de Itapira está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0018-64 totalizando 34
colaboradores.

115



Itatiba

No Município de Itatiba está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0018-64 totalizando 16 colaboradores.

116



Jaguariúna

No Município de Jaguariúna está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0023-21 totalizando 10
colaboradores.

117



Piraju

No Município de Piraju está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0020-89 e nela trabalham 12
colaboradores.

118



Poá

No Município de Poá está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0027-55 e nela trabalham 70
colaboradores.

119



Santa Cruz do Rio Pardo

No Município de Santa Cruz do Rio Pardo está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0017-83 e nela
trabalham 11 colaboradores.

120



Taubaté

No Município de Taubaté está estabelecida a filial com o CNPJ 82.889.304/0028-36 e nela trabalham 45
colaboradores.

121



Estado do Paraná

As Requerentes, no Estado do Paraná, atendem 6 contratos e possuem um quadro funcional de 291 
colaboradores.

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

122



Estado do Paraná

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

PR 121 RUA ALBERTO KLEMTZ, 1579, PORTÃO CURITIBA 00.286.846/0005-63 FILIAL

PR 47 RUA MANOEL CORREIA DE FREITAS, 1600, JARDIM SOCIAL CURITIBA 00.286.846/0005-63 FILIAL

PR 25 RUA PROFESSOR BENEDITO CONCEIÇÃO, 660, CAPÃO DA IMBUIA CURITIBA 00.286.846/0005-63 FILIAL

PR 58 AVENIDA JUSCELINO KUBITSCHEK, 3486 LARSEN LONDRINA 00.286.846/0005-63 FILIAL

PR 19 RUA DIOGO ZULIANI, 380, JARDIM ALVORADA MARINGA 00.286.846/0005-63 FILIAL

PR 21 RUA RANULFO COSTA PINTO, 154, CENTRO UNIAO DA VITÓRIA 00.286.846/0005-63 FILIAL

123



Curitiba - Portão

No Município de Curitiba, bairro Portão, está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela
trabalham 121 colaboradores.

124



Curitiba – Jardim Social

No Município de Curitiba, bairro Jardim Social, está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e
nela trabalham 47 colaboradores.

125



Curitiba – Capão da Imbuia

No Município de Curitiba, bairro Capão da Imbuia, está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e
nela trabalham 25 colaboradores.

126



Londrina

No Município de Londrina está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela trabalham 58
colaboradores.

127



Londrina

128



Maringá

No Município de Maringá está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela trabalham 19
colaboradores.

129



União da Vitória

No Município de União da Vitória está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela trabalham 21
colaboradores.

130



Estado do Rio Grande do Sul

As Requerentes, no Estado do Rio Grande do Sul, atendem 1 contrato e possuem um quadro funcional
de 20 colaboradores.

ESTADO
CONTRATOS 

ATIVOS

QTDE 

COLABORADORES

PR 6 291

SC 9 342

RS 1 20

ES 8 210

SP 34 1692

BA 32 1412

6 90 3967

131



Estado do Rio Grande do Sul

ESTADO QTDE ENDEREÇO CIDADE CNPJ TIPO

RS 20 LINDOLFO COLLOR 691 SALA 306 CENTRO SÃO LEOPOLDO 00.286.846/0005-63 FILIAL

132



São Leopoldo

No Município de São Leopoldo está estabelecida a filial com o CNPJ 00.286.846/0005-63 e nela trabalham 20
colaboradores.

133



5 A CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL



Consolidação Substancial

Art. 69-J. O juiz poderá, de forma excepcional,

independentemente da realização de assembleia-geral,

autorizar a consolidação substancial de ativos e passivos dos

devedores integrantes do mesmo grupo econômico que

estejam em recuperação judicial sob consolidação processual,

apenas quando constatar a interconexão e a confusão entre

ativos ou passivos dos devedores, de modo que não seja

possível identificar a sua titularidade sem excessivo dispêndio

de tempo ou de recursos, cumulativamente com a ocorrência

de, no mínimo, 2 (duas) das seguintes hipóteses:

I - existência de garantias cruzadas;

II - relação de controle ou de dependência;

III - identidade total ou parcial do quadro societário; e

IV - atuação conjunta no mercado entre os postulantes.

As hipóteses e requisitos para autorização da consolidação

substancial estão previstas no art. 69-J da Lei n.º

11.101/2005 e são:

- interconexão e confusão entre ativos e passivos;

- impossibilidade de identificar a titularidade dos ativos e

passivos sem excessivo dispêndio de tempo ou de

recursos;

- cumulativamente, a ocorrência de, no mínimos, duas

hipóteses previstas nos quatro incisos do art. 69-J.

135



Consolidação Substancial - Art. 69-J - Caput
FLORIPARK EMP.

FLORIPARK  LEITURA 

FLORIPARK ENERGIA

PROPULSÃO SERV. ESP.

RDN SERVIÇOS 

SELLETA SERVIÇOS 

FC ADM

As Requerentes atuam como grupo econômico, o Grupo Floripark, formado inicialmente pela Floripark Empreendimentos e a

Selleta Serviços, e posteriormente incorporando outras empresas que prestavam serviços semelhantes.

O Grupo é composto por sete sociedades controladas pela MS Serviços de Construções, Participações e Investimentos

LTDA.

A relação de credores apresentada pelas Requerentes para instruir o pedido de Recuperação Judicial não discrimina

qual devedora é titular de cada um dos débitos. Não há como apurar, neste momento, a existência de responsabilidade

solidária nos débitos relacionados entre as Requerentes.

A separação dos débitos revela-se excessivamente dispendiosa quanto ao tempo e recursos neste momento

processual.

Toda a estrutura administrativa do Grupo Floripark está em sua sede em Florianópolis-SC.

A gestão financeira, de pessoal (departamento pessoal e recursos humanos), contábil e demais serviços internos são feitas em

conjunto, formando estrutura administrativa única.

1

2

3

4

5

6

136



Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso I

A existência de garantias cruzadas: Conforme documento apresentado no protocolo do pedido (Evento

115_OUT34), as Requerentes apresentaram documentação que indica a existência de garantias cruzadas

prestadas entre si, conforme quadro exemplificativo abaixo:

137

BANCO DATA CONTRATO CONTRATO VALOR DEVEDOR PRINCIPAL GARANTIA DEVEDORES SOLIDÁRIOS

Itaú Unibanco 09/05/2022
004341200-6

1.860.000,00R$  Floripark Emp. e Serviços Ltda Seguro Capital de Giro + Aval
Salomão Lelebson Szafir

MS Serviços de Const, Part Invest Ltda

Banco do Brasil 11/08/2022 490302440 6.398.374,45R$  Floripark Emp. e Serviços Ltda

CESSÃO FIDUCIÁRIA DE SALDO 

EM CONTA COPRRENTE:

1. Floripark Emp. e Serviços Ltda

2. Propulsão Serviços 

Especializados em Medição, Corte 

e Religação de Energia Elétrica, 

Água e Gás Ltda

3. Selleta Serviços Ltda

1. Floripark Energia Ltda

2. Floripark Serviços de Leitura Ltda

3. Rdn Serviços Ltda

4. MS Serviços de Construções, Part e Investimentos Ltda

5. Propulsão Serviços Especializados em Medição, Corte e 

Religação de Energia Elétrica, Água e Gás Ltda

6. Salomão Lebelson Szafir

7. Selleta Serviços Ltda



Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso II

Relação de controle ou de dependência: conforme organograma apresentado, a MS SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA controla todas as sete demais integrantes do grupo,

sendo a única detentora de suas cotas, e a gestão é exercida unicamente pelo Sr. Salomão Lebelson Szafir;

MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PART E INVESTIM LTDA

Sócio: Salomão Lebelson Szafir

Participação Soc.: 100%

FLORIPARK EMP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK  LEITURA 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK ENERGIA

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

PROPULSÃO SERV. ESP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

RDN SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

SELLETA SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FC ADM

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

138



Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso III

Identidade total ou parcial do quadro societário: conforme organograma do Grupo Floripark, a MS

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA é a única detentora das cotas das

demais requerentes - FLORIPARK EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, FLORIPARK SERVIÇOS DE LEITURA

LTDA, FLORIPARK ENERGIA LTDA, PROPULSÃO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM MEDIÇÃO, CORTE E RELIGAÇÃO

DE ENERGIA ELÉTRICA, ÁGUA E GÁS LTDA, RDN SERVIÇOS LTDA, SELLETA SERVIÇOS LTDA e FC

ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

MS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, 

PART E INVESTIM LTDA

Sócio: Salomão Lebelson Szafir

Participação Soc.: 100%

FLORIPARK EMP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK  LEITURA 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FLORIPARK ENERGIA

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

PROPULSÃO SERV. ESP.

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

RDN SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

SELLETA SERVIÇOS 

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

FC ADM

Sócio:: MS Serviços

Part. Soc.: 100%

139



Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso IV

Atuação conjunta no mercado entre os postulantes: todas as Postulantes atuam no cumprimento de

contratos de medição de serviços públicos prestados por concessionárias e possuem estrutura administrativa

única

140



Consolidação Substancial

Frente à constatação de confusão patrimonial entre as integrantes do Grupo Floripark e à dificuldade

de separação dos ativos e passivos e da ocorrência cumulada das 4 (quatro) hipóteses descritas nos incisos do

art. 69-J da Lei n.º 11.101/2005, a Perita opina pela autorização da apresentação do Plano de Recuperação

Judicial em consolidação substancial dos ativos e passivos, considerando o Grupo como se um único devedor

fosse.

141



CONCLUSÃO



Considerações Finais

ANTE O EXPOSTO, requer a apresentação do laudo de Constatação Prévia, consignando que:

1. as Requerentes estão em regular funcionamento e exercício da atividade empresarial;

2. os requisitos previstos nos artigos 1º, 2º, 47 e 48, Lei n.º 11.101/2005 foram integralmente preenchidos;

3. os documentos e informações previstos no artigo 51, Lei n.º 11.101/2005 foram atendidos quase em sua

integralidade, ressalvando-se a necessidade de complementação da documentação, em 30 dias, nos próprios

autos: i) as demonstrações contábeis levantadas especialmente para instruir o pedido até a data do mês anterior

ao pedido de recuperação judicial de todas as Requerentes; ii) o balanço patrimonial de 2020 da Requerente MS

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES, PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA; iii) a relação de credores não sujeitos à

Recuperação Judicial e complementação do endereço eletrônico e regime de vencimento das apresentadas; iv) as

certidões dos cartórios de protestos situados na Comarca do domicílio ou sede do devedor e naquelas onde

possui filial.

4. opina pela autorização da apresentação do Plano de Recuperação Judicial em consolidação substancial dos

ativos e passivos, considerando o Grupo como se um único devedor fosse.

Fica à disposição do Juízo e dos credores para prestar quaisquer informações complementares que se fizerem

necessárias.

143


	Slide 1: CONSTATAÇÃO PRÉVIA
	Slide 2: AS ETAPAS DO TRABALHO 
	Slide 3: 1
	Slide 4: Considerações Iniciais
	Slide 5: Objeto da Perícia
	Slide 6: Histórico das Requerentes
	Slide 7: Histórico das Requerentes
	Slide 8: Histórico das Requerentes
	Slide 9: A Crise
	Slide 10: A Crise
	Slide 11: 2
	Slide 12: Endividamento Concursal
	Slide 13: Endividamento Tributário
	Slide 14: Endividamento Tributário
	Slide 15: Colaboradores e contratos ativos
	Slide 16: Análise das Demonstrações Contábeis – Receita Bruta
	Slide 17: Indicadores Econômicos
	Slide 18: Indicadores Econômicos
	Slide 19: Indicadores Econômicos
	Slide 20: Indicadores Econômicos
	Slide 21: Descrição da Sociedade e Grupo Societário
	Slide 22: Descrição da Sociedade e Grupo Societário
	Slide 23: 3
	Slide 24: Verificação dos requisitos da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 25: Verificação dos requisitos da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 26: Requisitos Gerais
	Slide 27: Índice de suficiência recuperacional (ISR) Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 28: Índice de suficiência recuperacional (ISR) Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 29: Índice de suficiência recuperacional (ISR) Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 30: Índice de suficiência recuperacional (ISR) Art. 47 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 31: Índice de adequação documental essencial (IADe) Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 32: Índice de adequação documental essencial (IADe) Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 33: Índice de adequação documental essencial (IADe) Requisitos do art. 48 da Lei nº. 11.101/2005
	Slide 34: Índice de adequação documental útil (IADu) Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005
	Slide 35: Índice de adequação documental útil (IADu) Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005
	Slide 36: Índice de adequação documental útil (IADu) Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005
	Slide 37: Índice de adequação documental útil (IADu) Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005
	Slide 38: Índice de adequação documental útil (IADu) Documentos e informações do art. 51 da Lei 11.101/2005
	Slide 39: Diagnóstico – Modelo de Suficiência Recuperacional
	Slide 40: 4
	Slide 41: Visitas às Unidades
	Slide 42: Visitas Presenciais
	Slide 43: Visitas Virtuais
	Slide 44: Visitas Virtuais
	Slide 45: Visitas Virtuais
	Slide 46: Estados de atuação
	Slide 47: Estado de Santa Catarina
	Slide 48: Estado de Santa Catarina
	Slide 49: Florianópolis - MATRIZ
	Slide 50: Joinville
	Slide 51: Jaraguá do Sul
	Slide 52: Criciúma
	Slide 53: Estado da Bahia
	Slide 54: Estado da Bahia
	Slide 55: Pirajá
	Slide 56: Pirajá
	Slide 57: Camaçari
	Slide 58: Lauro Freitas
	Slide 59: Lauro Freitas
	Slide 60: Itabuna
	Slide 61: Santo Antônio de Jesus
	Slide 62: Valença
	Slide 63: Ipiaú
	Slide 64: Empire
	Slide 65: Ilhéus
	Slide 66: Eunápolis
	Slide 67: Porto Seguro
	Slide 68: Camacan
	Slide 69: Coaraci
	Slide 70: Amargosa
	Slide 71: Cruz das Almas
	Slide 72: Nazaré
	Slide 73: Ubaitaba
	Slide 74: Ituberá
	Slide 75: Itaparica
	Slide 76: Lage
	Slide 77: Candeias
	Slide 78: Castro Alves
	Slide 79: Dias Dávila
	Slide 80: Monte Gordo
	Slide 81: Simões Filho
	Slide 82: Estado do Espírito Santo
	Slide 83: Estado do Espírito Santo
	Slide 84: Serra
	Slide 85: Linhares
	Slide 86: Itarana
	Slide 87: São Mateus
	Slide 88: Aracruz
	Slide 89: Barra de São Francisco
	Slide 90: Montanha
	Slide 91: Nova Venecia
	Slide 92: Estado de São Paulo
	Slide 93: Estado de São Paulo
	Slide 94: Guarulhos
	Slide 95: São Paulo – Vila Matilde
	Slide 96: São José dos Campos
	Slide 97: Chapadão
	Slide 98: Limeira
	Slide 99: Araraquara
	Slide 100: Caraguatatuba
	Slide 101: Guaratinguetá
	Slide 102: São Carlos
	Slide 103: Barretos
	Slide 104: Bauru
	Slide 105: Botucatu
	Slide 106: Jaboticabal
	Slide 107: Marilia
	Slide 108: Mogi das Cruzes
	Slide 109: Ourinhos
	Slide 110: Pindamonhangaba
	Slide 111: Registro
	Slide 112: Jaú
	Slide 113: Avaré
	Slide 114: Catanduva 
	Slide 115: Itapira
	Slide 116: Itatiba
	Slide 117: Jaguariúna
	Slide 118: Piraju
	Slide 119: Poá
	Slide 120: Santa Cruz do Rio Pardo
	Slide 121: Taubaté
	Slide 122: Estado do Paraná
	Slide 123: Estado do Paraná
	Slide 124: Curitiba - Portão
	Slide 125: Curitiba – Jardim Social
	Slide 126: Curitiba – Capão da Imbuia
	Slide 127: Londrina
	Slide 128: Londrina
	Slide 129: Maringá
	Slide 130: União da Vitória
	Slide 131: Estado do Rio Grande do Sul
	Slide 132: Estado do Rio Grande do Sul
	Slide 133: São Leopoldo
	Slide 134: 5
	Slide 135: Consolidação Substancial
	Slide 136: Consolidação Substancial - Art. 69-J - Caput
	Slide 137: Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso I
	Slide 138: Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso II
	Slide 139: Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso III
	Slide 140: Consolidação Substancial - Art. 69-J, inciso IV
	Slide 141: Consolidação Substancial
	Slide 142
	Slide 143: Considerações Finais

